cap. 8.

capit. 9.

quantit-

quantitatē haud præscribere , cōfirmat docet . Vbi inquit plectoricē disposi-  
tionē multū sanguinis euacuandū esse  
indicare , cæterū nō tantū ex ipsa , sed  
ex alijs sanguinis quantitatem depre-  
hendi . Remedij verò quātitatē prædi-  
cta methodocōiecturā esse determinā-  
dā manifestū est . Propterea quod quā-  
titas remediorum siue admouenda re-  
media sint , siue facienda , educenda , aut  
oris incidentia , certa ratione scribi nō  
potest . Coniecturā autem appollo co-  
gnitionem , et si nō certam , veritati ta-  
nen maximè propinquam . Moneo ta-  
nen per quantitatē medicamenti nō  
tantū illius molem , sed vehementiā  
intelligendam esse . Si igitur de quanti-  
tate alterantium medicamentorū aga-  
mus . ex natura totius , & partis , ex af-  
fectu & ambiente mensuram medica-  
menti cognoscimus . Sub natura sensus

S ij acrimo

13. met.

acrimoniam, substantiam, positum, societatem & alia comprehendimus. Nam ut predicta Methodo de materia remediiorum, ita eadem de quantitate materiae (ut dixi) conjectura deliberamus. Primum ex natura quantitatem medicamenti metiri tertio Methodi, & nonno methodi, & alijs quamplurimis locis Galenus docet. Tertio enim meth. in ulceru curatiōe, tum ex totius, tum ex partis natura, quantitatepi medicamenti sumendam esse demonstrat. Nonno etiam Methodi quantitatem medicamenti ex collatione morbi cum naturali habitu eligendam esse docet, & ratio etiam id confirmat. Nam cū natura sui custodiā, morbus sui ablationem indicet, eosq; corpus, cū morbum auferimus, cōmutandum est, donec pristinam naturā recuperet. Quare ex natura quātitas medicamenti me tienda

tienda est; tum quod ex natura lapsus quantitatē cognoscimus, tum etiam quod natura, cū morbū profligamus, alterationis meta statuitur. Situs præterea partis medicamenti quātitatem sepe prescribit. Quæ enim in imo corpore positæ sunt partes, medicamenta alterantia vehementiora requirunt, ne in itinere medicamentorum vis, prius quā ad affectum locū perueniat, amittatur. Quin etiam & partis consistentia idem præstat. Nam phlegmone lienis, medicamenta vehementiora, quā iecoris tolerat. Accidit etiā ex sensu partis indicatio, quę docet vehementiam medicamenti augēdam aut diminuendā. Dolenti enim femori securiū, quā oculis dolentibus narcotica medicamenta admouemus. Deniq; affectus pertinacia vehementius exigit medicamentum, qualis contumax obstructio est.

178

Ex his igitur tu colliges quātitatē medicamenti potissimum ex partis natura, & affectu. Quoniam (ut dixi) ex Galeno nono Metho. ex partis natura affectus quātitas inuenitur, & eō corpus commutādum est, quō pristina corporis natura recuperetur. Porrò autem euacuantium remediorum veluti sanguinis missionis, balnei, frictionis, iedita, purgantis medicamenti, & aliorū quantitatēm p̄dictæ indicationes nobis indicant. Nam ex plenitudine fluxurum sanguinem metimur; cacochymia verò purgantis medicamenti quātitatem p̄scribit. Nam vires ad mensurā eligendam maximè conferūt: ceterū tanquā prohibentes aut cōsentientes id p̄fūlāt. Cōtumax etiā causa vēhemētiū medicamentū purgās requirit: cōcocta facile euacuationi obsequitur. Partis etiam natura hac in parte maximī

*Primo. lib. cōp. me. par.*

179

faciendam medicinam.

maximi est momēti. Siquidē iecur dis-  
cutiētia medicamēta, nō ēquē vehemē-  
tia, ut lier tollerat. Iā ætas, ambiēs, cō-  
suetudo, ad quātitatē medicamentorū  
p̄scribendā non parū cōferunt, & san-  
guinis mittendi quātitatem rectissimē  
cū alijs indicationibus moderātur. Bal-  
nei, frictionis, exercitij quātitas, ex af-  
fectu in corpore relicto p̄scribitur: Si  
quidē cōcidente corpore hēc supramod-  
ū corpus euacuasse iudicamus. Sanè cī  
bi potusq; quātitatē cū ex natura, c̄tate,  
cōsuetudine, & ambiente; tum potissimū  
ex viribus & morbo inuenire docet  
Hippocrates & Gale. ex viribus, inquā,  
victū suadētibus, & ex morbo victū p-  
hibēte; sic ut ex vtriusq; cōparatiōe op-  
timus artifex victus quātitatē i morbis  
p̄scribat. In diuturnis tenuē victus  
rationē vitās, & ita ægrotū alēs, vt vires  
illius ad statū usq; morbi seruentur. In

acutis ut propinquior aut longior fuc-  
rit status, ita tenuius aut plenius alien-  
dus est ægrotus. In acutissimis tenuissi-  
mo viœ ut cedum est. Si verò acutis-  
simis morbus fuerit remissior, paulo  
pleniori cibo: in quibus tantum de te-  
nuitate viœ remittendum est, quan-  
tum ab extremis morbi longius absue-  
fuerint. Itaq; ex viribus & morbo quanti-  
tas alimenti prescribitur. Quibus indi-  
cationibus aliam indicationem ex er-  
roribus sumptam vir acerrimi ingenij  
Franciscus Vallesius addebat. Scribit

*Ostendo* enim, ex tribus viœ ratione prescri-  
libo cō-  
trouere  
*siārū cō* bi, virtute, morbo, & erroribus, propter  
*pīce pri* mo.  
quos addendum aliquid cibo est, cum  
quo ægrotus ad statum usq; peruenire  
potest, ut virtutis ex erroribus lapsus  
præcaueat. Sunt igitur tres indica-  
tiones, cibum prescribentes, quæ à virtu-  
te, morbo, & erroribus petuntur. Cauet  
Valle-

Vallesius, ne in hac tertia indicatione  
erret. Primum quoniam ipse agens ad-  
uersus Manardum decrevit, Hippocra-  
tem quinto aphorismo prime sectionis  
de erroribus, qui sunt circa viœ te-  
nuem, agere. At Vallesius videtur cō-  
siderare alios errores, quam ex viœ,  
quos nō poterit ægrotus eo viœ usque  
ad statum tollerare, cum quo vires usq;  
ad statum morbū ferre possunt. Dein-  
de quemadmodū possunt errores con-  
tingere vires demolientes, ita etiā pos-  
sunt errores contingere morbum ma-  
ligniorem & acutiore ac proinde bre-  
uiorem reddentes. Quare si propter  
priores errores aliquid addendum esse  
Vallesio videtur, Alius propter erro-  
res morbum acutiem & breuiorem  
facientes, ex cibo cū quo virtus ad sta-  
tum usq; peruenire potest, meritò de-  
mendū esse iudicabit. Quo sit, ut si ab

erroribus indicatio petenda sit, non magis ad cibum addendum, quam demendum indicatio ab erroribus petetur. Verum cibi & potus quantitas, ex viribus, morbo, & alijs indicantibus superius predictis, rectissimè prescribetur.

*¶ Caput. XXXIII. Quod quidem predicta methodo remediorum modum colligere docet.*

Per modum, non intelligo medicamenti mensurā, ut interpretes Galeni nō raro interpretātur, cū pro ~~wōsy~~ voce quantitatē significante, modum vertunt: sed rationem admouendi remedia, modus significat. Qua significatione hēc vox, non tantū remēdia, si sc̄ mel, aut bis, aut amplius admouenda sint, verum formā remēdiorū, substātiā, euacuationis locū, ordinem, & plura alia nobis significat: quę omnia

ex predictis indicationibus nobis indicantur. Nā ex visceris figura emplasti admouēdi figurā, vt in liene, ex humorisq; loco, an solidū medicamē tum purgans, vel fluidum propinandū sit, ex sensu acri partis, exacte lauigandum medicamentū, vt in oculis, ex cōsuetudine, & ex affectu ordinē victus propinādi, deniq; ex situ partis per quē locum sit euacuandum intelligimus. Propterea diligenter cōsiderare oportet, qua in parte corporis excrementsa contineantur, meatus per quos natura excrementsa expurgare solet, locū affectum, instrumenti affecti naturam, venarum cum loco affecto communitatem. Sic enim excrementsa in ventriculi osculo contenta vomitu, in ima ventris parte deiectiōe vacuamus. Rursum excrementsa hīc iecinoris partis, & līnis per aluū expurgare oportet. Quoniam

niam ex liene ad renes instrumentaq;  
vrinæ nullus patet meatus. Quod si in  
gibba iecinoris parte coaceruētur, per  
renes purganda esse, situs partis docet.  
At in thorace cōtenta excrementa, per  
trachiam arteriam, in cerebro per pa-  
latum & nares, excernuntur. Denique  
si in ambitu corporis redundant, per  
exiguos cutis meatus fiet euacuatio. Iā  
partibus supra thoracem inflamatione  
affectionis humeraria secāda est, quæ cum  
loco affecto communis est, ut in angi-  
na. At si inflamatio thoracem, ut pleu-  
ritis, afficiat, ex interna eiusdem lateris  
vena sanguinem mittimus. Nam hæc  
per venam sub osse pectoris delatam:  
cum loco affecto cōmunitatem habet.  
Quæ perpetuo in his affectionibus secan-  
da est. Quanquam ex suppressis membri-  
bus, aut hæmorrhoidibus ortum habere  
statuamus. Scio enim reperiri crassissi-  
mos

mos quosdam Arabistas, qui quidem  
si ab eiusmodi occasionibus hi affectus  
contigerint, venas crurū prius esse se-  
candas pertinacissimè hi homines af-  
serunt, atq; maximo mortalium dam-  
no exercent. Porrò si iecur inflamma-  
tione afficiatur vtrā Brachij secces ve-  
nam internam, dextram, aut sinistram,  
non refert: ambæ enim par cū iecore  
consortium sortiuntur. Secus in liene  
res se habet. Nam in illius inflamma-  
tione perpetuò ex interna sinistra san-  
guinem mittere expedit. Quæ qui-  
dem per venam ex se ortam, quæ Me-  
diastino prætensa ad septum transuer-  
sum fertur; cum venis, quæ ex liene,  
ad os ventriculi ferūtur, communicat.  
Neque hæc communitas negligenda  
est, si eam cōtemplamur: quā mammæ  
cum ytero habere sub musculis rectis  
abdominis inter omnes conuenit. Sanè  
si

si partes, quæ sub renibus sitæ sunt, inflammationem habeant, venas crurum pertundes. Potissimum si internæ ( ut uterus & vesica ) afficiantur. Nam si externæ fuerint, venæ sectio nem longè alia ratione exercere poteris. Ponamus enim in femur fluxionem incipere: Certè poteris alterius cruris aut manus venas aperire. Quæ admodum laborante manu, alterius manus aut cruris: siquidem eandem crus cum manu rectitudinem habet: quam manus cum crure, & quam crus cum crure, similem manus cum manu obtinet. Quod si in alias aut femur humor iam fluxerit, eiusdem partis vena aperienda est. Quod Galenus libro de constitutione artis medicæ elegantissimè scripsit. Tamen si bubones pestilentes fuerint, perpetuò ex eadem parte sanguinem mittes. Porro manus

cum

cum crure anastomosim habet, per vnam quæ sub osse pectoris descendens illi venæ obvia fit sub musculis rectis, quæ ex ilium regione sursum ascendit. Quo fit ut illi toto errat cælo, qui quidem in bubonibus venereis eiusdem cruris venâ seccare fluente humore audent. Nam si renes affecti fuerint: cū in medio collocati sint, supernas aut infernas secundum venas nō refert: rursus siue dexter si, si finis lib. de sinistra fuerit affectus, vtriusque partis dextræ aut sinistram venas indiscriminatim pertudere poteris. Testes quoque ut renes in medio ambigunt, ita ut illorum aliquo affecto tam ex brachio, quam ex crure sanguinē mittere possis, quoniā testes ex regione renū venas mutuanter. Et certè si venarū seriē cōtemplatur, nō minus in testibus, quā renibus quam libuerit venâ seccare poteris: quærenuntur omnia situs partis affectæ demonstrat.

Præ-

§. meth.  
 cap. 11.  
 de cly-  
 steribus  
 articula-  
 ris et  
 teri. Præterea assularum, puluillorum, in-  
 strumentorumq; chirurgicorum mo-  
 dū ex prædictis indicationibus inuen-  
 tum esse cōstat. Ne verò ex alijs, quām  
 ex morbo inuenta esse remedia Argen-  
 terius fateri cogeretur, inquit, per mo-  
 dum intelligendum esse, quod bis aut  
 ter, aut amplius remedium sit admo-  
 uendum. Dicit etiam, sitū partis pro-  
 hibere impropriè, ne semel humores  
 euacuemus; nō tamen indicare euacua-  
 tionis modum, nempe quòd səpius, &  
 non confertim euacuationem exercea-  
 mus. Verum modum alia nobis signi-  
 ficare iam explicaui. Præterea & ex di-  
 ctis, quod de situ profert, facile expu-  
 gnatur. Nam si situs prohibet conser-  
 tam non esse euacuandum, sicut nobis  
 partiendam esse euacuationem demō-  
 strat: neque aliunde situs partis, quām  
 quod sui custodiā indicat, nobis il-

Iud ostendit: vt superius iam fusissi-  
 me explicauit.

¶ Caput. XXIIII. de indicanti-  
 bus occasionem.

O ccasionem opportunum tempus  
 ad agendum significare libro de  
 optima seēta dicebat Galenus. Miror  
 autem cur Argenterius contendat oc-  
 casionem ex Galeni sententia morbi  
 tempus significare, cū id neq; per som-  
 nium scripserit Galenus. An verò oc-  
 casio inter scopos computandā sit, in  
 controversiam vertitur. Nam in arte  
 medica Galenus videtur sentire, occa-  
 sionem in quantitate & qualitate com-  
 prehendit. Dicit enim, si corpus tanta  
 & tali re oblata egeat, nemini dubium  
 est, quin ea res in tempore opportuno  
 idseratur. Quo etiam loco alium sco-  
 pum nempe modū pretermittit. Pri-  
 mo verò artis curatię ad Glauconem

190

quatuor indicationum scopos scribit,  
 quantitatem, qualitatem, occasionem,  
 & vtendi modum. Responder Argente-  
 rius utrāq; opinionem probabilē esse:  
 Inquit enim cū corpus nostrū in per-  
 petua quadam mutatione sit positum,  
 describī nequit certa quantitas & qua-  
 litas rei, quæ ad illius usum adhibetur,  
 nisi certum tempus statuamus, in quo  
 illud perinde afficitur, ut tali & tāta re  
 opus habeat. Pr̄terlabitur & mutatur  
 nōnunquā momēto corporis status, ut  
 ea quidē inutilia reddantur modō, quæ  
 paulò ante iudicata sunt optima. Qua-  
 re nemo de quantitate & qualitate pr̄-  
 fidiorū deliberare potest, qui prius non  
 cōstituat tēpus, in quo patet huiusmo-  
 di esse corporis affectū, ut illi tale tan-  
 tumq; pr̄fidium debeatur. Ante ve-  
 rō quām qualitas & quantitas inuen-  
 ta sint, scopū facit distinctum occasio-

ad

191

ad qualitatem & quantitatem affectus  
 corporis docendam necessarium. Sic  
 enim quod ait Galenus in arte medi-  
 cinali intelligere oportet, se ad docen-  
 dum, occasionem, tanquam tertium  
 quandam scopum ponere, quod scili-  
 cet ad inueniendam & docendam qua-  
 litatem affectus conferat, id quod fa-  
 cit: quoniam mutationem, quæ in cor-  
 pore sit, ostendit. Qua ratione, inquit,  
 principium morborum notamus, cūm  
 dicimus, in principio morbi acuti mo-  
 uendum esse, propterea quod princi-  
 piū monstrat, corpus perinde af-  
 fectum esse, ut tali remedio opus ha-  
 beat. Hęc Argenterius. Verū mea  
 sententia non responder rationi Ga-  
 leni Argenterius. Nam Galenus ex  
 eo, quod corpus tanta & tali re ege-  
 ret, tempus opportunum colligebat.  
 Quare cū nobis apparebit indi-

T ij gere

gere corpus tanta & tali re, non est dubium, quin in tempore ea re vtamur. Non ergo necesse est, vt dicebat Argenterius, occasionem ostendere affectum & ex affectu colligi tanta quantitate præsidij & tali qualitate corpus indigere. Quare mihi magis placet sententia Martini Acakiæ in arte medica dicentis: Occasionē ex mutatione corporis nostri habere ortū: quæ quidem mutatio in fano corpore, interna, aut externa est. De qua duplice mutatione in Meth. de sanitate tuenda fusissimè egi. Ut igitur mutatio corpori contigerit, ita hac vel illa re tali vel tanta corpus indigebit. Vnde occasio rei adhibendæ proculbudio exorditur. Quare nisi propter doctrinam, dum sanitatem tuerimur, non oporteret tertium scopū, nempe occasionē addere. Secus in morbis res se habet, in quibus corporis mutatio

<sup>292</sup>  
ratio celerrima est, labiturq; citissimè opportunum agendi tempus. Propterea summa attentione tempus opportunum ad vtendū remedijs aduentendum est, circa quā occasionem grauissimi viri errāt. Rectè ergo Galenus. 5. de sanitate tuenda in morbis præcipitem esse occasionem ait: non autem si sanitatem tueri voluerimus. Galenus autem in arte Medica agebat de scopis sanitatis tuendæ: quo loco cur modum prætermiserit reddit rationem Acakia in commentario. Porrò occasionem duplē esse libro de optima lecta statuit Galenus, alteram vniuersalem, alteram particularem. Vniuersalem inquit Argenterius appello lōgius quodam tempus, ad id quod volumus peragendum, accommodatum. Particularis verò occasio, ex eius sententia, est momentū temporis, in quo aliquo vti-

occasio  
duplex.  
Primo  
libro de  
medici  
officis  
cap. xl.

T iiij mur

mur. Verum ego non ita vniuersalem  
occasione*m* definire*m*: sed appellare*m*

*Libro de optima secta ad Thrasylbum Galen.* vniuersalem occasio-  
nem remediorum quandam opportu-  
nus*m*, ni temporis cōsiderationem omnibus  
cōmunem. Itaq; generatim de oppor-  
tuno tēpore ex tribus deliberamus. Pri-  
mū, ex postulantibus auxilia, quæ qui-  
dem lib. de optima secta ad Thrasyl-  
bum Galen. causas esse scripsit. Ve-  
rūm ( vt Iuperius dicebam ) cūm eo lo-  
eo aduersus Methodicos disputet, per  
causas morbos quoque comprehendit.  
Alterum ex impedientium absentia.  
Hæc autem ex his, quæ de ordine exer-  
cendarum indicationum scripsi, facile  
intelliguntur. Tertium, ex considera-  
tione futuri medicamentū. Ut singamus  
impedientias Platonem boni habitus iuuenem affi-  
lēnum. cī phlegmone in femore. Postulat hic  
s. met. morbus medicamentū repellens, quod  
cap. 11. quidem

quidem fluentem ad affectum locum  
humorem coērceat. Quem cūm plenū  
corpus recipere nō possit, tunc oppor-  
tunum esse tempus ad euacuationem  
exercendam, quam morbus postulat, si  
nullum fuerit prohibens, colligimus.  
Quo sit, vt Galenus nono Methodi ad  
opportunū sectionis venæ tempus eli- cap. 5  
gendum, quæ præcesserunt, & quæ se-  
quuntur, consideranda esse rectissime  
moneat. Porrò particularis occasio tē-  
pus opportunū est exercitationis ali-  
cuius remedijs particularis, quod qui-  
dem tempus nō ex prædictis ( cum hęc  
communia omnibus sint ) sed ex parti-  
cularibus cōsideramus. At cūm in mor-  
bis tot variaq; contingat symptomata,  
diuersæ morborum constitutiones,  
diuersæ hominum naturæ, diuersæ na- De opti-  
turarum proprietates, & plurima alia, libro ad  
bulam, quæ quidem particularem occasionem,

T iiiij scilicet

*Primo artis cu-  
rative ad clau-*

scilicet particulare tempus opportunū  
 ad agendum variant. Propterea par-  
 ticulare tempus scribi non potest. Cā-  
 terūm quām prauē Argenterius Gale-  
 num intellexit, facile ex his quisq; co-  
 noscere potest. Quā particularem oc-  
 casionem medicos peritissimos fallē-  
 re, scribit Galenus. Reprehendit Gale-  
 num Argenterius & contradictionis ac-  
 cusat, proptereā quōd libro de optima  
 ſecta, ex temporibus morbi nō peti in-  
 dicationem, aduersus Methodicos de-  
 mōstrauerit: Nono verō libro metho-  
 di ex tēporibus morbi opportunū tem-  
 pus inueniri fateatur. Profectō res ita-  
 le habet: vt ex temporibus morbi non  
 sumatur indicatio: vt euidentissimis  
 demonstrationibus libro de optima ſe-  
 cta Galenus demonstrat. Verū reme-  
 diorū (vt dixi) opportunum tempus ex  
 affectu remedia postulāte & impedi-  
 tium

tium absentia petitur. Nō enim prin-  
 cipium, au. incrementum, aut aliquod  
 ex reliquis tēporibus ſeorsum aliquid  
 indicat, fed affectus: cum quo morbi  
 tempora nēxum habentia indicare ex  
 Galeni ſententia eodem ad Thrasybū-  
 lum libro dicuntur. Siquidem oppor-  
 tunū vtendi remedij tempus in mor-  
 bis omnino aliquo morbi tempore cō-  
 tingere manifestum est. Quæ quidem  
 morbi tēpora ob variā affectus cōſti-  
 tutionem, ex omniū ſententia distin-  
 guntur. Qua ratione in Methodo tem-  
 pora indicare fassus est. Ad Thrasybū-  
 lum verō aduersus Methodicos nō in-  
 dicare aliquid, ſeorsum (vt ipſi ſentie-  
 bāt) demōstrauit. Sed obijcies: Cur igi-  
 tur, inquit Hippocrates aphorismo o-  
 et aucto prime ſectionis, quum morbi vis  
 est maxima, tum vel tenuiſſimo vietū  
 est vtendū. Respondeſt Galenus libro

de optima secta. Quoniā ex morbi vi-  
gore facultatem, quæ victu potissimum  
reficitur, metimur: quæ quidem cùm  
eo tempore plurimum in debellando  
morbo laboret, malefacit qui cibo ab  
incepto opere facultatem interpellat.  
Poterit ergo tempus impedire, quod à  
facultate indicatur: nunquam autem  
tempus (ut Methodici existimabant)  
aliquid nobis indicare poterit. Confirmat  
verò hanc sententiam Galenus li-  
bro de optima secta, ex sententia Hip-  
pocratis nono oraculo prime sectionis,  
cuius series est: Sed enim verò ἀγροῦ,  
medici coniecturam adiuuare oportet  
&c. Nam hoc oraculo ex viribus pete-  
dam indicationem docet Hippocrates.  
Verum adhuc Galenus commentator  
in octauum aphorismum sibi reluctari  
videtur, dicens: Una igitur hęc tibi erit  
ad victus formam constituendam ex

temporibus morbi sumpta indicatio, al-  
tera ab ἀγροτantis viribus sumetur, de  
qua sequenti aphorismo agit Hippo-  
crates, Hęc Galenus. Quę sanè docent  
diuersas esse indicatiōes à temporibus  
morbi & à viribus sumptas. Octauoq;  
oraculo de ea, quæ à temporibus peti-  
tur: nono autem de ea, quæ à viribus  
Hippocratem agere. Quę mehercu-  
le sententia ex diametro pugnat cum  
his quæ ex Galeno diluente obiectio-  
nē libro de optima secta superius nar-  
raui. Poterit profectō quisq; quod sibi  
placuerit, affirmare: mihi verò loci ita  
videntur conciliandi. Hippocrates in  
vitroq; aphorismo ex viribus petendā  
esse indicationē ad victū præscribendū  
censet. Verū octauo aphorismo particu-  
latim à facultate causę morbi cōcoctri-  
ce indicationē poterit. Quā à suo opere nō  
esse cibis perturbādā in statu morbi pre-  
cipit

300

cipit bonus senex. Nono autem aphorismo de viribus corporis nostrū gubernantibus potissimum vitali generatim agit. Monet enim sic conjectura ægrotum adiuuandum esse à medico, ut vires ante morbi statum minimè concidunt. Propterea nono aphorismo indicationem à viribus sumi scribit Galenus, octauo vero ex tempore morbi: quoniam ex tempore morbi facultatis cœcoctricis vim ex facultate victum prescribimus: ut libro de optima secca & in commentario aphorismi rectissimè explicat Galenus. Nusquam tamē morbi tempora victum, aut remedia indicare (ut methodici sentiunt) fassus est Galenus. Porro autem Argenterius sentit, præsentiam eius quod indicat, tempus idoneum ad agendum monstrare, & nihil aliud præter illud. Quod quidem falsissimum est. Siquidem morbus sem.

semper sui ablationem duntaxat indicat, non autē tempus ad agendum idoneum. Ex morbo tamen indicante, & aliorum (quæ prædiximus) consideratione, occasionem utendi remedij colligimus. Verū vno aut altero exemplo rem explicemus. Ponamus Socratem iuuēnem boni habitus corporis, febri tertiana continua veris tempore laborare; tunc hæc omnia in hac febre reperiuntur: febris, putredo, prohibita transpiratio, obstructio, abundantia, nam febrem putredo excitat, hanc prohibita transpiratio, huius obstructio est causa, quam humorū multitudo procreauit. Certè si nihil impe-  
 diat inchoanda à multitudine curatio est. Qua quidē ablata, obstructio dein deinde est aperienda, eo scopo, ut apertis va-  
 fis, que retēta sunt, & semiputria cōco-  
 quantur, & quæ exactè putruerūt con-  
 coctione

coctione ad excretionem, idonea siant.  
Nam longè alia ratione se habent cor-  
poris putrentes humores, quām vestis  
& externa putrētia, ut yndecimo Me-  
tho. cap. 9. Siquidem cum in corpore  
nō nostro sint facultates naturales, perpe-  
tuō natura putria, vtilia reddere con-  
tūr, & sic quod lemiputre est cōcoquit,  
reliquū quod exactē putruit excretio-  
ni præparat. Quo sit ut opportunū ad  
purgandos humores tempus post con-  
coctionem sumi rectē senserit Hip-  
pocrates. Quoniā eō tūc meatus aperti  
sunt, inutilia ab vtilibus secreta, & no-  
xi humores demulsi. Quare errat to-  
to cœlo medici, humores quietos & qui  
concoqui possunt, medicamentis ante  
coctionē expungare tentātes. Illi vero  
rectē Hippocratis doctrinam exercēt,  
qui quidem eiusmodi humores oppor-  
tuno tēpore purgant. Opportunū au-  
tem

tem tēpus, nī si quid impedit, ex cōco-  
ctione petitur: at si humores turgentis  
fuerint, opportunū tēpus ad hos humo-  
res purgandos ex concoctione minimē  
captabis. Nam cūm nō quiescunt, nun-  
quam nature coctionem recipient. Ve-  
rū cūm fluxiles sint (nī quid impe-  
dit) opportunum tempus ad hos pur-  
gandos morbi est principium, ut rectē  
ex humoris natura in Aphorismis mo-  
net Hippocrates.

*¶ Caput. XXV. De indicatione  
à viribus sumpta.*

Ed remanet indicatio, quē à viribus  
sumitur exercenda, quas quidem vi-  
res sui custodiam indicare superius di-  
xi. Hęc indicatio non curatrix est: ex  
accidenti, tamen ad curationem facit.  
Propterea quōd cogimur interdū ante  
medicamentorum usum vires refice-  
re. Vires autem corpus nostrum guber-  
nan-

nantes cùm alijs locis, tum nono Methodi Galeno triplices sunt, animalis, vitalis, & naturalis. Quas vires seruare, nihil aliud profectò est, quàm vitā seruare. Maxima tamen vitalis facultatis dignitas est, cuius quidem facultatis cor est origo. Semper enim animal vita fruitur, dum cor suū officiū exercet. Vitales verò vires vehementes esse ex pulsu potissimum cognoscimus. Si quidem pulsus quamvis plurimum ad vitā non posset, ad vires tamen ostendendas maximi est momenti. Animalis autem facultas propter respiracionem maximi momenti est ad vitam. Naturalis verò facultas, cuius iecur est principium & ad portionem ventriculus, non tantæ dignitatis ad vitam censetur, quamquam venarum morbi hanc facultatem vehementer exigunt. Porro collocantur vires corporis nostri in solidis

solidis partibus, carnosis, & spirituosis, his tanquā virtè instrumentis, illis tanquam actionum principijs. Actiones enim à solidis partibus, vt. 3. de simplicium medicamentorum facultatibus Galenus statuit, perficiuntur. Posse sunt autem vires corruere tum dissipata substantia harum partium, tum alterata. Itaq; principes facultates principijs affectis, & singulis partibus innatae vires simili modo corrumpuntur. Alteratio verò his partibus duplex contingit, aut tota substantia partes corruptens, aut qualitate aliqua. Sanè omnibus his modis adhuc virium lapsus duplex censetur, aut per proprium affectum, aut per consensum. Quæ omnia maxima diligētia animaduertēda sunt. Nam siue per proprium affectum, siue per consensum, siue per substatiæ fluentem, siue per alterationem vires labantur,

tur, occurunt paſſim medici, qui in-  
discriminatim non inspicientes corpo-  
ris affectū, cardiaca medicamenta cō-  
ponunt. Si igitur vires propter substā-  
tiæ fluxū labantur, qua ratione ſint re-  
ſiendæ, nono Methodi, vndeциmo &  
duodecimo Galenus ſcribit. Si verò al-  
teratione fit lapsus, quo pacto corrige-  
dus fit, ad curatricem Methodum etiā  
pertinet, quæ quidem affectus præter  
naturam sanare docet. Si per conſen-  
ſum ſymptoma cōtingat, ex libro duo-  
decimo methodi & primo artis cura-  
tiæ ad Glauconem, ex quibus ſympa-  
thiam cognoscimus, corrigerē diſce.  
Vnum tamen aduerte ſubstantiæ, aut  
qualitatis lapſum ex quo vires con-  
cident, nulla ratione in vniuerso corpo-  
re fieri poſte, quin cor primum afficia-  
tur: ut tertio de simplicium medica-  
mentorū facultatibus & libro de Ma-  
rasmo

rasmo Galenus scribit. Ex quo libro  
quoq; intellige quāquam maximus sit  
substantiæ lapsus in vniuerso corpore,  
nunquam tamen tantum in corde, quā-  
tum in reliquis partibus inueniri, &  
meritò. Quoniā cor cùm vehementis-  
sima facultate tractrice polleat, priùs  
reliquæ partes, quām cor, penuriam  
alimenti sentiunt. Hanc autem isago-  
gen ad Methodum tum tuendæ vale-  
tudinis, tum medendi morbis con-  
scriptam, bono animo,  
candide lector  
accipe.

V ij Lodoui-

LODOVICVS COL.  
ladus candido Lectori.  
S. D.

VNT multa maxi-  
mè necessaria , quibus  
medendi ars constat, ac  
perficitur : nihil tamen  
utilius, ac medico magis  
necessarium, quā ea hu-  
ius artis pars, in qua de morborum indica-  
tionib[us] disputatur. Nam etsi omnia quae mor-  
bis profligantur sunt maximè accommoda-  
ta, à perito prescribantur medico, ea nullius  
utilitatis erunt, nisi adhibitis indicationibus  
agrotis accommodentur. Harum, optimus  
Medicinae magister Galenus, adeò fuit ob-  
seruantissimus, ut in his totam curandira-  
tionem collocaisse videatur. De quibus mul-  
ta posteris cōscripta reliquit, sed ea sparsim,  
et quae multo labore , ex varijs illius locis  
sunt colligenda. Id cūm perdifficile, et labo-  
riosum

AD LECTOREM?

riosum esse videre, decreui honorū omnium  
utilitati consulere , ac totam huius rei diffi-  
cultatem superare. Isagenitaque ex varijs  
Hippocratis, & Galeni locis construxi , in  
qua totam indicationum disputationem, me-  
dicis adeò necessariam sum cōplexus. Quod  
opus, proinde quibusdam non placere, certò  
scio, quod in eo Argenterius vir acutus , ac  
medicinae apprimè peritus, sapientissime repre-  
hendatur. Qui non vident, id, noui reprehē-  
dendi aliqua cupiditate, à me esse factū, sed  
ut pro omnium magistro Galeno Argente-  
rii calumnijs responderem. Ac ita cūm il-  
lius dogmata à receptis plurimum recede-  
re, ac veritati vehementer repugnare vide-  
rem, longior in illis confutandis fui: ne quis  
nouis dogmatiſ studiosus, Argenterij auclori-  
tate commotus, in curandis morbis (non sine  
maximo agrotantium incōmodo) decipere-  
tur. Iam si ipse Galenū adeò insolēter repre-  
hēdit, cui quicquid boni in hac arte est (quod

V iii certè

EPISTOLA

certè est plurimum) acceptum referri debet:  
quid mirum, si in ijs, in quibus Argenterius  
Galenum vehementer errasse contendit, in  
eijsdem se plurimum à veritate fuisse alienū  
demonstrem? Quare, candide Lector, labo-  
rem hunc in communem editū utilitatem ü-  
benter accipe, ac boni cōsule: & me ad mul-  
tò maiora suscipienda magnopere incitabis.

Vale.

HIERONYMI POLI IN  
laudem Magistri sui Colladi.

Mæonidis magni, Podalorius atq; Machaon.  
Ille hominum medicus qui fuit, iste deūm,  
Phillyridesq; senex, & Nympha Coronide natus  
Aeternum saero carmine nomen habent,  
Te Collade tamen potius celebrasset Homerus  
Maxima tu vati cura futurus eras.  
Ne tamen officium Laude ex aliena requiras  
Vt tua post cineres nomina clara forent  
Ecce nouum profers misero salutisq; orbi,  
Post tua mansurum sata superstes opus.

HEXASTICHON IOAN-  
nis Blasij Colladi in lau-  
dem patris.

Si dare languenti morituro dona salutis,  
peneq; labentem sistere posse animam:  
Res adeò digna est celesti numine, ut ipsos  
In celum medicos, & super astra ferat:  
Quis tibi quoq; pater meritos persoluet honores  
Cum facere hac chartis doceas ipse tuus?

F I N I S.

Fundación  
**Uriach**

et diamargaritata  
id an<sup>o</sup> 33<sup>o</sup> se cura  
et ex rotaru si meris  
cups symptomatis an  
33<sup>o</sup> q. undij 33<sup>o</sup>  
et r. coronaria si meris  
cups s. ene 33<sup>o</sup>,  
et r. r. maria nigra: variegata  
et r. r. portulaca lacer  
et r. loquax et melicaria,  
et r. r. q. s. misteria  
polio.

Fundación  
**Uriach**